ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠ TẺH

Số:73/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đạ Tẻh, ngày 14 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động trồng 3,532 triệu cây xanh gắn với trồng rừng

cảnh quan trên địa bàn huyện Đạ Tẻh giai đoạn 2021 – 2025

Thực hiện nội dung Công văn số 2120/UBND-LN ngày 08/4/2021 của

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức Lễ Phát động trồng 50 triệu cây xanh giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Đạ Tẻh xây dựng Kế hoạch tổ

chức Lễ phát động với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động phong trào trồng cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày

31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ để huy động toàn xã hội cùng chung tay thực

hiện thành công mục tiêu trồng 3,532 triệu cây trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-

2025. Thông qua đó, từng bước thay đổi tư duy, nhận thức của mọi tầng lớp nhân

dân về vai trò, tầm quan trọng của cây xanh đối với cuộc sống, với xã hội, từ đó

tạo thói quen, ý thức tự giác bảo vệ và trồng cây xanh từ mỗi người dân, hình

thành phong trào trồng cây làm đẹp cảnh quan, môi trường trong mỗi cơ quan, đơn

vị, tổ chức, góp phần thực hiện xây dựng huyện Đạ Tẻh đạt chuẩn nông thôn mới

kiểu mẫu về cảnh quan, môi trường vào năm 2025 và hoàn thành mục tiêu trồng 50

triệu cây xanh trên trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

2. Yêu cầu

Thông qua Lễ phát động, tạo khí thế sôi nổi, hăng hái thi đua và chăm sóc

cây xanh sâu rộng trong cán bộ và nhân dân; hình thành và nhân rộng các mô hình

xã hội hóa trồng cây xanh có hiệu quả.

Việc phát động trồng cây phải thiết thực, hiệu quả, qua đó kết hợp công tác

tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện để các tổ chức (cơ quan, đoàn thể, trường

học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo...) và nhân dân tích cực

tham gia trồng cây, trồng rừng.

II. Căn cứ thực hiện

 - Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

- Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ

chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng

ngay từ đầu năm 2021;

 - Quyết định 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Đề

án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn

chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-

2

2025, định hướng đến năm 2030.

 - Kế hoạch số 2209/UBND-KH ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng

về trồng 50 triệu cây xanh trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021- 2025.

 III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Lễ phát động

a) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 7h00 ngày 23/4/2021.

- Địa điểm: Quảng Trường huyện Đạ Tẻh.

b) Thành phần tham dự Lễ phát động:

 - Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện.

 - Cơ quan Huyện ủy: 15 người (Văn phòng Huyện uỷ lập danh sách)

 - Khối MTTQ và các Đoàn thể huyện: 20 người (MTTQ huyện lập danh

sách)

 - Các Phòng thuộc UBND huyện: 50 người (Văn phòng HĐND&UBND

huyện lập danh sách)

 - Đơn vị sự nghiệp thuộc huyện: 45 người (Ban QLDA ĐTXD và CTCC: 15

người; TTNN 10 người; TT GDNN và GDTX: 10 người, TT VHTTTT: 10 người)

 - Khối cơ quan đơn vị thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn huyện: 30 người.

 - Khối lực lượng vũ trang: 35 người (Công An huyện 20 người, Ban Chỉ huy

Quân sự huyện 15 người).

 - Hạt Kiểm lâm, Công ty Lâm nghiệp: 20 người.

 - Khối xã, thị trấn: 210 người (mỗi xã 20 người; thị trấn Đạ Tẻh 50 người).

 - Chi hội Doanh nghiệp: 5 người.

 - Đại diện các cơ sở tôn giáo: 5 người.

- Đoàn viên thanh niên: 50 (Huyện đoàn lập danh sách)

- Học sinh trường THPT Đạ Tẻh: 100 người.

 (Dự kiến tổng số người tham dự Lễ phát động: 600 người)

c) Nội dung chương trình Lễ phát động:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Thông qua kế hoạch trồng 3,532 triệu cây xanh gắn với trồng rừng cảnh

quan trên địa bàn huyện Đạ Tẻh giai đoạn 2021 – 2025 (tóm tắt)

- Phát động của Chủ tịch UBND huyện.

- Phát biểu hưởng ứng của đ/c Chủ tịch xã Mỹ Đức và đ/c Bí thư Huyện

đoàn.

- Đại diện các khối ký kết giao ước thi đua:

3

  + Khối xã, thị trấn: Chủ tịch UBND xã Mỹ Đức.

  + Khối cơ quan thuộc huyện: Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện.

  + Khối Huyện ủy và MTTQ, các Đoàn thể: Chủ tịch MTTQ huyện.

  + Khối Giáo dục: Trưởng phòng Giáo dục – Đào tạo.

  + Khối Thanh niên: Bí thư Huyện đoàn.

  + Đại diện Chi hội Doanh nghiệp.

- Bế mạc Lễ phát động.

2. Tổ chức trồng cây sau lễ phát động

a) Trồng cây tại đường 26/3 đi tỉnh lộ 725:

- Số lượng cây dự kiến: 33 cây; loại cây: sao đen.

- Thành phần tham gia trồng cây: Lãnh đạo huyện và cán bộ, công chức cơ

quan khối Huyện uỷ, UBND huyện, MTTQ và các đoàn thể huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện trồng cây: Ban QDLA ĐTXD và CTCC.

- Băng rôn, cờ chào mừng: TT VHTTTT.

b) Trồng rừng cảnh quan:

- Địa điểm: Khu vực Hồ Mỹ Đức.

- Đơn vị chủ trì trồng cây xanh: Huyện Đoàn.

- Đơn vị phối hợp: Công ty Lâm nghiệp; Hạt Kiểm lâm.

- Loại cây: Hoa Ban.

- Nguồn cây giống: UBND huyện cấp.

c) Trồng cây tại các cơ quan, đơn vị có trụ sở riêng.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức trồng

cây xanh, cây hoa, cây cảnh trong khuôn viên cơ quan từ nguồn tự chủ hoặc xã hội

hóa.

- Đề xuất UBND huyện hỗ trợ giống cây xanh che bóng (nếu có), gửi Phòng

Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, đề xuất.

d) Các xã, thị trấn hưởng ứng trồng cây xanh ngay sau Lễ phát động

- Đề xuất UBND huyện hỗ trợ giống cây xanh trồng trên các tuyến đường

giao thông, khu vực công cộng trong ngày tổ chức Lễ phát động, gửi Phòng Nông

nghiệp và PTNT tổng hợp, đề xuất.

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền,

vận động cho nhân dân trồng cây xanh, cây hoa, cây cảnh, tôn tạo cảnh quan thôn,

tổ dân phố đảm bảo xanh, sạch, đẹp.

- Trồng cây cảnh quan, cây hoa, cây cảnh trong khuôn viên trụ sở từ nguồn

tự chủ hoặc xã hội hóa.

4

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trồng cây trên diện tích đất nông nghiệp

của hộ gia đình từ nguồn vốn của người dân.

- Triển khai cho nhân dân triển khai trồng trên diện tích chuyển đổi có hỗ trợ

từ ngân sách theo kế hoạch năm 2021.

e) Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đạ Tẻh tổ chức trồng cây, trồng rừng

- Tổ chức trồng cây xanh trong khuon viên trụ sở cơ quan.

- Tổ chức trồng rừng từ nguồn ngân sách dự toán giao 2021.

- Vận động hộ dân nhận khoán đất 135, 168 hiện đang canh tác cây nông

nghiệp trồng cây che bóng, trồng cây lâm nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu ban hành giấy mời thành phần tham dự Lễ phát động.

- Phối hợp với Huyện Đoàn chuẩn bị nội dung phát động của Chủ tịch

UBND huyện.

- Điều hành Lễ phát động.

2. Huyện Đoàn Đạ Tẻh

- Phối hợp tổ chức lễ phát động.

- Huy động đoàn viên thanh niên và học sinh tham dự Lễ phát động.

- Tổ chức lực lượng trồng rừng cảnh quan ngay sau Lễ phát động.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Trang trí phông nền, băng rôn; chuẩn bị âm thanh, bàn ghế phục vụ lễ phát

động (bố trí ghế cho toàn thể đại biểu tham dự)

- Sắp xếp vị trí các đơn vị tham dự Lễ; ổn định tổ chức.

- Bố trí xe loa tuyên truyền; tổ chức thông tin tuyên truyền trực quan trong

ngày Lễ phát động.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Lập dự toán kinh phí hỗ trợ các địa phương, đơn vị trồng cây xanh, cây

cảnh quan trình UBND huyện xem xét, quyết định.

- Chuẩn bị giống cây xanh hỗ trợ cho các địa phương, đơn vị trước ngày tổ

chức Lễ phát động.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công buổi Lễ phát động.

- Giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; đầu mối tổng hợp kết

quả thực hiện, báo cáo tổng hợp kết quả tổ chức Lễ phát động trên địa bàn toàn

huyện về UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT khi kết thúc Lễ phát động.

5. Ban QLDA ĐTXD và CTCC, Hạt Kiểm lâm Đạ Tẻh

5

- Chuẩn bị cây xanh và các công cụ, dụng cụ, vật tư phục vụ hoạt động lễ ra

quân trồng cây (đào hố, chuẩn bị cây giống, dụng cụ trồng, nước tưới, cây chằng

chống v.v.).

- Hạt Kiểm lâm biên soạn tài liệu tuyên truyền gửi Trung tâm VHTTTT.

6. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

- Cử lực lượng tham dự buổi Lễ phát động đảm bảo đủ số lượng.

- Đăng ký số lượng, chủng loại cây xanh trồng trong ngày Lễ phát động với

Phòng Nông nghiệp và PTNT chậm nhất vào ngày 15/4/2021 (ĐT: 0986.976889).

- Tổng hợp, báo cáo số liệu trồng cây xanh, cây hoa, cây cảnh với UBND

huyện thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT chậm nhất vào ngày 16h ngày

23/4/2021.

6. UBND các xã, thị trấn

- Cử lực lượng tham dự buổi Lễ phát động đảm bảo đủ số lượng.

- Tổ chức trồng cây xanh, cây cảnh, cây hoa trong ngày Lễ phát động.

- Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, giám sát, phân công trách nhiệm cho thôn, tổ

dân phố, đoàn thể trong quá trình trồng, chăm sóc, bảo vệ, quản lý cây xanh.

- Thống kê số lượng cây trồng trong ngày Lễ phát động báo cáo UBND

huyện thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT, gồm:

+ Số lượng, loại cây trồng trên các tuyến đường giao thông, trụ sở cơ quan,

công sở, cơ sở sản xuất, tổ chức tôn giáo.

+ Số lượng, loại cây cảnh quan, cây cảnh trồng ở các thôn, tổ dân phố từ

nguồn xã hội hóa.

+ Số lượng, loại cây trồng trên đất nông nghiệp của hộ dân.

+ Số lượng, loại cây trồng ở khu vực công cộng khác.

- Trên cơ sở kế hoạch trồng cây xanh của huyện, các địa phương cụ thể hóa

kế hoạch trồng cây xanh giai đoạn 2021-2025 của địa phương; kêu gọi, huy động

các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia, chung tay đóng góp thực hiện trồng

cây xanh vì cộng đồng.

7. Các tổ chức chính trị, xã hội, đoàn thể, chi hội doanh nghiệp, cơ sở

tôn giáo trên địa bàn huyện

- Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, huy động nguồn

lực, vận động nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ

cây xanh; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc trồng và bảo vệ rừng, cây

xanh; động viên, khuyến khích, kêu gọi toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng,

tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội.

- Vận động, hướng dẫn cộng đồng, quần chúng, nhân dân ký các cam kết,

hương ước về bảo vệ rừng, bảo vệ cây xanh môi trường; Huy động nguồn vốn

trong các tổ chức, doanh nghiệp; quyên góp của các hộ gia đình, cá nhân, cộng

6

đồng cho phát triển cây xanh; triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia trồng,

chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

Trên đây là kế hoạch lễ phát động trồng 3,532 triệu cây xanh gắn với trồng

rừng cảnh quan trên địa bàn huyện Đạ Tẻh giai đoạn 2021 – 2025, yêu cầu các cơ

quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi Cục Kiểm lâm;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Chi Hội Doanh nghiệp;

- Các cơ sở tôn giáo;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NNPTNT.

CHỦ TỊCH

Tống Giang Nam

	muc_1
	muc_2
	bookmark1
	bookmark4

		2021-04-14T14:38:29+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Đạ Tẻh<vpubnddateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-14T14:38:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Đạ Tẻh<vpubnddateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!